
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

229 27/07/2023 1 0

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021/2027: Approvazione del Manuale delle procedure di gestione, delle 
Linee guida per i beneficiari, del Manuale dei controlli di primo livello, dei relativi allegati e del 
documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo sono
state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari  marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili  a tali  fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

b. con il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021,del Parlamento e del Consiglio europeo è stato
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c. con Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il "Documento Regionale
di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 2021/2027;

d. con Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  198 del  28 aprile  2022 è stato  approvato  il  Programma
Regionale Campania FSE+ 2021-2027 da presentare alla CE per ottenerne l’approvazione;

e. la  Commissione  europea con  Decisione n.  C(2022)6831  del  20  settembre 2022 ha approvato  il
Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo
plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2021IT05SFPR003;

f. con Delibera n. 494 del 27/09/2022 la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata Decisione della
Commissione europea; 

g. con Delibera della Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il  Comitato di
Sorveglianza per il PR Campania FSE+ 2021-2027;

h. con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+
2021-2027 ha preso atto della “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR Campania
FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 24/01/2023; 

DATO ATTO che

a. con  la  Delibera  n.  494  del  27/09/2022  di  presa  d’atto  atto  della  suindicata  Decisione  di
approvazione  del  PR  Campania  FSE+  2021–  2027  è  stato  demandato  all’Autorità  di  Gestione
l'adozione  della  manualistica  e  dei  relativi  provvedimenti  attuativi  indicati  nel  Si.Ge.Co.  con
successivi atti monocratici; 

b. con  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  374  del  29  giugno  2023  è  stato  approvato  il
documento che descrive il "Sistema di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del PR Campania FSE+
2021-2027 che stabilisce le  procedure,  i  ruoli  e  le  responsabilità  nonché ogni  altro  elemento da
applicarsi a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in attuazione del citato PR;

c. nel documento che contiene la descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR Campania
FSE+ 2021/2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 374 del 29 giugno 2023, si
specifica  che  alle  SPL individuate  quali  Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  (ROS),  in  virtù  delle
specifiche competenze in materia, sono attribuite funzioni di programmazione, attuazione e controllo
delle operazioni  cofinanziate dal  Programma, nonchè certificazione delle spese alla Commissione
Europea nel rispetto del principio di separazione delle funzioni; al contempo, il medesimo (Si.Ge.Co.)
demanda all’Autorità di gestione l’approvazione della manualistica di riferimento;

CONSIDERATO che 

a. con il Decreto Dirigenziale n. 195 del 30 giugno 2023 l’Autorità di Gestione ha individuato la struttura
operativa a supporto per il PR Campania FSE+ 2021-2027; 

b. in linea con quanto indicato nella DGR n. 494/2022 e nel documento che descrive il "Sistema di
Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del PR Campania FSE+ 2021-2027, l’Autorità di Gestione ha
elaborato il Manuale di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei controlli di primo
livello e i relativi allegati  che individuano procedure comuni a beneficio dei vari soggetti  coinvolti
nell’attuazione del  Programma per la corretta e omogenea implementazione delle operazioni,  in
coerenza con quanto previsto dalla normativa comunitaria nazionale e regionale; 



c. al fine di adempiere alle prescrizioni di cui agli artt. 74 e ss. del Regolamento (UE) n. 1060 del 24
giugno  2021  l’Autorità  di  Gestione,  al  contempo,  ha  elaborato  il  documento  contenente  la
“Metodologia di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione”; 

RITENUTO, pertanto di dover:

a. approvare la manualistica di riferimento -e relativi allegati- per la corretta gestione del PR Campania
FSE+ 2021-2027 allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale si
seguito elencati:

- Manuale delle procedure di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027  comprensivo dei
relativi allegati, Allegato sub A);

- Linee guida per i beneficiari comprensive dei relativi allegati, Allegato sub B);
- Manuale dei controlli di primo livello comprensivo dei relativi allegati, Allegato sub C);

b. approvare il documento contenente la “Metodologia di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche
di gestione”, Allegato sub D);

c. stabilire  che  i  succitati  documenti  potranno  essere  aggiornati  con  eventuali  integrazioni  e/o
modifiche che si  renderanno necessarie per adeguamenti a mutamenti  del contesto normativo e
procedurale  di  riferimento,  ovvero  ad  esigenze  organizzative  ed  operative  che  dovessero
manifestarsi nel corso dell’implementazione del Sistema di Gestione e Controllo del PR Campania
FSE+ 2021-2027; 

e. precisare  che,  in  virtù  delle  caratteristiche  peculiari  dell’intervento  oggetto  di  finanziamento,  i
Responsabili di Obiettivo Specifico possano adattare la modulistica allegata ai citati documenti allo
scopo di semplificare e razionalizzare gli strumenti operativi disponibili nel rispetto della normativa
comunitaria, nazionale e regionale vigente, previa comunicazione all’Autorità di Gestione; 

f. stabilire che le strutture deputate all’attuazione e al controllo si avvalgano delle indicazioni previste
nel  Manuale  delle  procedure di  gestione,  nelle  Linee guida  per  i  beneficiari  e  nel  Manuale dei
controlli di primo livello del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

g. assicurare la più ampia diffusione alla manualistica di cui al presente provvedimento prevedendone
la pubblicazione sul sito istituzionale dedicato www.fse.regione.campania.it 

  
VISTI 

a. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24/06/2021; 
b. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24/06/2021; 
c. la Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020; 
d. la Decisione n. C(2022)6831 del 20/09/2022 della Commissione Europea;
e. la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 25/09/2022;
f. la Delibera della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022;
g. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 709 del 20/12/22;
h. il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/2023;

 
Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Dirigente di Staff 50 01 91 – Direzione Generale Autorità di
Gestione  Fondo  Sociale  Europeo  –  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione,  nonché  dall'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo 
 

DECRETA
 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di  approvare  la manualistica di  riferimento -e relativi  allegati-  per la corretta  gestione del  PR

Campania FSE+ 2021-2027,  allegata  al  presente  provvedimento  a costituirne parte  integrante  e
sostanziale si seguito elencati:
- Manuale delle procedure di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027  comprensivo dei

relativi allegati, Allegato sub A);
- Linee guida per i beneficiari comprensive dei relativi allegati, Allegato sub B);
- Manuale dei controlli di primo livello comprensivo dei relativi allegati, Allegato sub C);



2. di approvare il  documento contenente la  “Metodologia di valutazione dei rischi ex ante per le
verifiche di gestione” Allegato sub D);

3. di stabilire che i  succitati  documenti  potranno essere aggiornati  con eventuali  integrazioni  e/o
modifiche che si  renderanno necessarie per adeguamenti a mutamenti  del contesto normativo e
procedurale  di  riferimento,  ovvero  ad  esigenze  organizzative  ed  operative  che  dovessero
manifestarsi nel corso dell’implementazione del Sistema di Gestione e Controllo del PR Campania
FSE+ 2021-2027; 

4. di precisare che, in virtù delle caratteristiche peculiari dell’intervento oggetto di finanziamento, i
Responsabili di Obiettivo Specifico possano adattare la modulistica allegata ai citati documenti allo
scopo di semplificare e razionalizzare gli strumenti operativi disponibili nel rispetto della normativa
comunitaria, nazionale e regionale vigente, previa comunicazione all’Autorità di Gestione; 

5. di  stabilire che le strutture deputate all’attuazione e al  controllo si  avvalgano delle indicazioni
previste nel Manuale delle procedure di gestione, nelle Linee guida per i beneficiari e nel Manuale
dei controlli di primo livello del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

6. di  assicurare  la  più  ampia  diffusione  alla  manualistica  di  cui  al  presente  provvedimento
disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale dedicato www.fse.regione.campania.it;

7. di inviare il presente provvedimento agli Assessori competenti, al Capo di Gabinetto responsabile
della Programmazione Unitaria,  alle Direzioni  Generali  e agli  Uffici  Speciali,  all’Autorità di  Audit,
all’Autorità di Funzione Contabile, all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania. 

8.
SOMMA  

 

   

http://www.fse.regione.campania.it/

	PREMESSO che
	DATO ATTO che
	CONSIDERATO che
	RITENUTO, pertanto di dover:
	VISTI
	SOMMA

